
  

ERRATA CORRIGE Concorso per Assegno di Ricerca – Bando AR n. AR 7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 

2076/2023 del 15-12-2023 

LA DIRETTRICE 
 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 

VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa 

Università; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 427/2021 dell'11/02/2021; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai 

sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad €. 19.367,00, al netto degli oneri a carico 

dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 12.04.2011 e 

del 19.04.2011; 

VISTE le note del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’08.07.2022 e del 28.07.2022 – attuazione dell’art. 

14 della legge n. 79/2022;  

VISTO l'art. 6, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. decreto milleproroghe); 

VISTO l’art. 6, comma 4, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 (c.d. decreto milleproroghe 2024) che ha prorogato  

al 31 luglio 2024 il termine entro il quale le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di 

ricerca; 

VISTO il D.D. n. 104 del 02/02/2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema nazionale di ricerca, 

al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la partecipazione italiana alle 

iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea - “Finanziato dall'Unione 

europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU (NGEU)”; 

VISTO il D.D. n.1016 del 07.07.2023 con il quale è stata ammessa al finanziamento la proposta progettuale n. 

20225ECXPP - "When the body tricks the mind: movement, action and touch as determinants of memory illusions“ 

CUP MASTER B53D23014290006 - CUP B53D23014290006; 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del progetto di ricerca di 

rilevante interesse nazionale (PRIN) 20225ECXPP - "When the body tricks the mind: movement, action and touch 

as determinants of memory illusions“ CUP MASTER B53D23014290006 - CUP B53D23014290006 sottoscritto dal 

responsabile di unità di ricerca Prof.ssa Giuliana Mazzoni; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute del 22-11-2023 con la quale 

è stata approvata la pubblicazione del bando in oggetto;  

VISTA la copertura economico-finanziaria garantita dai fondi: 

 PRIN 2022 - CUP: B53D2301429 0006 - Titolare del fondo: Giuliana Mazzoni 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento; 

VISTO il Concorso per Assegno di Ricerca – Bando AR n. AR 7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 2076/2023 del 15-12-

2023 per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B 

– Tipologia II della durata di 18 mesi per il Settore scientifico disciplinare M-PSI/01 relativo al seguente Progetto 

di ricerca “When the body tricks the mind: movement, action and touch as determinants of memory illusions” 

responsabile scientifico Prof.ssa Giuliana Mazzoni, scaduto in data 15.01.2024; 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stato formulato correttamente l’art. art. 4 co. 2 “Domanda e 

termine di presentazione”; 



  

RITENUTO pertanto, necessario integrare l’attuale formulazione dell’art. 4 co. 2 “Domanda e termine di 

presentazione”, e contestualmente di riaprire i termini per la presentazione delle candidature del bando in oggetto 

facendo salve le domande pervenute negli originari termini di scadenza; 

DECRETA 

Art.1 Di modificare l’art. 4 co. 2 (Domanda e termine di presentazione) del Concorso per Assegno di Ricerca – Bando 
AR n. AR 7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 2076/2023 del 15-12-2023 come segue: 

Art. 4 Domanda e termine di presentazione 

4.1 La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 

A), deve essere inviata, entro i 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione (vedere data di 

scadenza riportata sulla pagina iniziale del bando) pena esclusione dalla procedura selettiva mediante la seguente 

modalità: 

 al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: dipdinamicaclinica@cert.uniroma1.it; 

4.2 Il candidato dovrà inviare la domanda, pena esclusione, utilizzando un indirizzo di posta elettronica certificata 
personale (PEC). Non saranno considerate valide le domande inviate con modalità diverse da quelle indicate. 
 
Nell’oggetto della PEC di presentazione della domanda, il candidato dovrà indicare la seguente dicitura: “Concorso 

per Assegno di Ricerca – Bando AR n. AR 7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 2076/2023 del 15-12-2023”. 

Qualora il termine cada in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 

Nella domanda di partecipazione i candidati debbono indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata 

PEC al quale inviare ogni comunicazione, ivi comprese le comunicazioni per il colloquio. 

Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata al Dipartimento di Psicologia Dinamica, 

Clinica e Salute all’indirizzo di posta elettronica certificata: dipdinamicaclinica@cert.uniroma1.it 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata, tardiva o inesatta comunicazione da parte del candidato dell'indirizzo di 

posta elettronica PEC indicato nella domanda. 

I candidati sono tenuti in ogni caso a consultare il sito di Ateneo al link http://web.uniroma1.it/trasparenza/albo-

pretorio che farà fede per tutti gli aggiornamenti, gli atti e le informazioni riguardanti la specifica procedura 

selettiva. 

Nella domanda (Allegato A) i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena l'esclusione 

dalla procedura selettiva: 

cognome e nome; 

data e luogo di nascita; 

residenza;  

cittadinanza posseduta; 

godimento dei diritti politici; 

 

 

 

 

 

 



  

di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed amministrativi per 

l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili 

nel casellario giudiziale ai sensi dell’art. 686 del c.p.p.;  

laurea posseduta con l’indicazione della votazione riportata, nonché la data e l’Università presso la quale 

è stata conseguita; 

equipollenza dei titoli, qualora conseguiti all’estero/Dichiarazione di valore dei titoli di studio conseguiti 

all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti; 

di possedere il titolo di dottore di ricerca in ……. oppure il seguente titolo equivalente …..…, anche 

conseguito all’estero, o di essere ricercatore con curriculum più avanzato anche per avere ottenuto la/e 

seguente/i posizione/i strutturate in Università, Enti di ricerca, istituzioni di ricerca applicata, pubbliche o 

private, estere o, limitatamente alle posizioni non di ruolo, italiane 

(specificare quali); 

eventuali titolarità di assegni di ricerca precedenti con l’indicazione della sede, del periodo in cui si è 

svolta l’attività e dell’argomento della ricerca; eventuali titolarità pregresse di contratto di ricercatore a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 con l’indicazione della 

sede, del periodo in cui si è svolta l’attività della ricerca; 

di non essere titolare di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di impegnarsi a rinunciarvi in 

caso di superamento della presente procedura selettiva; 

di svolgere la seguente attività lavorativa presso …. (specificare datore di lavoro, se ente pubblico o 

privato e tipologia di rapporto); di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente, insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai 

sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3; 

  l’indirizzo di posta elettronica certificata personale PEC, al quale si desidera che siano trasmesse le 

comunicazioni relative alla presente procedura selettiva. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita richiesta, in 

relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario per poter sostenere il colloquio. 

Art. 2 Di integrare il modello di presentazione della domanda (Allegato A) che dovrà essere utilizzato dal candidato 
per la presentazione della domanda al bando in oggetto unitamente ai moduli B, C, D che conservano la loro validità; 
 
Art.3 Autorizzare la riapertura dei termini, di ulteriori 10 giorni, per la presentazione delle candidature di cui al 
Concorso per Assegno di Ricerca – Bando AR n. AR 7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 2076/2023 del 15-12-2023 
dalla data di pubblicazione del presente Decreto fino al 29.01.2024 ore 23.59; 
 
Art.4 Di far salve le domande pervenute negli originari termini di scadenza individuati nel 13/01/2024 e che queste 
potranno comunque essere integrate nei nuovi termini di scadenza di cui al precedente art. 3; 
 
Art. 5 Lasciare invariate tutte le altre condizioni previste dal Concorso per Assegno di Ricerca – Bando AR n. AR 
7B/2023 – Rep. 132/2023 – Prot. 2076/2023 del 15-12-2023; 
 
Art. 6 Il presente provvedimento verrà portato a ratifica del consiglio di dipartimento nella prima seduta utile; 
 



  

Art. 7 Il presente provvedimento sarà pubblicato attraverso il sistema informatico, sul sito web del M.I.U.R., 
dell’Unione Europea e sul sito web Portale Trasparenza dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” al seguente 
indirizzo: https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/212165_ar-n7b/2023 

 

Roma, lì 19-01-2024 

 

F.to LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 Prof.ssa Anna Maria Speranza 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

CF 80209930587 PI 02133771002 www.unirom

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/212165_ar-n7b/2023


 

 


